Ait igitur Mommsenius unum fratris Iucundi Veronensis exemplum de lapide esse sumptum, reliqua i. e. Farnesianum Muratorii, Pighii, Apiani ab Iucundo esse petita. Ordiamur ab eo, quod Iucundi exemplo est simillimum, ab Farnesiano, quod Muratorius ex schedis anno 1505 ab Thoma Scandiano perscriptis sumpsit, quas schedas non ἀντογράφους esse censet, sed rursus de antiquiore codice descriptas. Equidem illud primum quaeram, qua re Mommsenius doceat a Iucundo visum esse marmor ipsum, ut exemplum eius recte pro ἀντογράφῳ quasi quodam haberi possit. Neque enim ea modo ab eo in schedas recepta esse, quae vidisset, verum etiam alia, quorum exempla a viris doctis accepisset, ait Maffei in Verona illustrata libr. III. Hos autem fastos Campanos non visos esse ab fratre Iucundo

hinc potest colligi. Vidi enim duos codices epigraphicos, qui de fratris Iucundi schedis descripti esse dicebantur, utrumque Venetiis, quorum unus est in bibliotheca Marciana, alter apud equitem illustrissimum Immanuel. Cicognam. In eorum utroque hi fasti ita exhibentur, ut origo et locus monumenti non indicetur, sed spatium tamen diligenter relinquatur, quo eiusmodi notitia aliqua potuerit perscribi. Iam ne Gorius quidem apud Donium ullam loci significationem habet, unde iure colligemus, eam non errore aliquo ab Gorio esse praetermissam, quae Mommsenii, qui omnes omnibus viris doctis errores tribuere solet, videatur futura esse opinio, sed Iucundum ipsum nescisse, nec ubi esset marmor nec ubi conservaretur. Nam Iucundum quoque, quem omnes consentiunt in describendis titulis summa cum cura versatum esse, adeo negligentem fuisse, ut locum, quem nosset, non adderet, quis credat, praesertim cum idem in calendario Venusino accurate sane praemittat, non modo conservari apud ducem Calabriae, verum etiam inventum esse Venusiae? Quodsi locum atque originem monumenti Iucundus ignorabat, certe non viderat ipse, sed ab aliquo alio acceperat. Verum esto; non fuerit Iucundi exemplum eiusmodi quod ex marmore ipso ductum esset; at poterat tamen fieri, ut Iucundi secundarium quasi exemplum, neglectis reliquis quae ex lapide proficiscerentur, unum esset fundamentum trium illorum, quae extant nobisque nota sunt. Quis neget potuisse id aliqua ratione fieri? Quamquam mirum sane esset cetera perisse. Sed faciamus tamen interisse reliqua exempla: num probabile est Farnesianum ductum esse ex eo quod frater Iucundus habebat? Hic schedas suas integras circa annum 1490 attulerat Florentiam easque cum dedicatione inscripserat Laurentio Mediceo, principi eius civitatis, a quo cum accepisset Politianus, laudat in Miscellaneis c. 77. Num probabile est, eum, antequam dedicasset, aliis eas utendas commodasse? At paulo post adeo fuisse eas ignotas, ut Iucundus post mortem Medicei denuo archiepiscopo cuidam Consentino dedicaret, ostendit Maffei eo quo diximus loco. Veruntamen emanarint nonnulla celeriter (neque enim id fieri non potuisse negabo) atque ita emanarint, ut Scandianus ab eo cui prodita essent acciperet, certe qui Farnesianum ex Iucundi exemplo petitum esse putabit, necesse est magnam iniuriam faciat Muratorio. Fuerit ille negligens, quamquam non fuit tam negligens quam Mommsenius aliique eiusdem sectae clamant, fuerit eius artis criticae, quam nostra aetas postulat, sane imperitus (nam alia potius sequebatur, quae nunc rursus ab nostris negliguntur): at fuit in inscriptionibus omnibus versatissimus, viderat plures schedas, quam longe plurimi eorum, qui post eum epigraphicae Latinae operam dederunt. Qui cum hos fastos ex schedis Farnesianis exhibeat, eosdem in schedis fratris Iucundi inveniri ait discrepantiamque scripturae non omnem ille quidem, at aliquam affert. Cur igitur si tantam inter utrasque similitudinem animadvertisset, ut alterae ex alteris deductae esse viderentur, non significavit? Sed ita prorsus loquitur, quasi utraeque separatim ex ipso lapide profectae sint, cui nisi contra aperte demonstretur, fidem haberi oportebit.

Nec vero potuit aliter iudicare Muratorius ac iudicavit. Praetereo reliqua, quae intersunt inter Iucundi et Farnesianas schedas, quod in illis est vs. 1 P. PECINIVS, in his P. PETINIVS, quod in illis vs. 13 L. SCVTARIVS M. CALPVRNIVS. Q., in his L. SCVTARIVS M. CALVENTIVS. Q., quod vs. 31 in illis C. PONTIENVS est, qui in his Q. PONTIANVS vocatur, quod in illis vs. 60 est FECER, in his FECIT (haec enim omnia Mommsenius negligentia eius, qui Iucundi exemplum male repetiverit, quam incredibilem esse volet, orta esse defendet); at quos duos versus Iucundus omittit, vs. 39 et 40, unde habuit Th. Scandianus? Iam hoc eiusmodi videtur esse, quod Mommsenius explicare nequeat. Sed explicat tamen facile. Nam cum fuissent in Iucundi exemplo, a Gorio cum typis describeret praetermissos esse ait p. 229. Quid est hoc, quaeso? Neminemne tangere potest Mommsenius, quem non aut prudentem aut imprudentem errasse iudicet? Nos vero ut locum originemque monumenti ab Iucundo quia ea nesciret praetermissa esse vidimus, ita ne hos quidem duos versus apud Iucundum fuisse Farnesianumque exemplum ab eo discrepare existimabimus. Eademque causa nos movebat, ut ne Pighianum quidem exemplum ab Iucundo ductum esse statueremus; nam in illo et duo versus, de quibus modo diximus, et praeterea vs. 1, qui aedilium par habet, locusque inventi monumenti, quae omnia apud Iucundum desunt, inveniuntur. Superest tertium Apiani exemplum, quod magnam sane molestiam exhibet Mommsenio; sed superat tamen eam, ut levissime dicam, solita sua confidentia. Duae res hoc loco spectandae, primum ipsa verba, deinde versuum ordo, quarum illam omittit Mommsenius, de hac sola disputat; nos, ut rem recte geramus, de illa quoque breviter dicemus, hanc paululum interim differemus. In ipsis igitur verbis quid inter Apianum et inter Iucundum interest? Primum omnia ea, quae modo in Pighiano exemplo attulimus, quae satis, opinor, diversam utriusque originem coarguunt; deinde vs. 39 (utimur autem numeris emendati nostri exempli) et 63 omittit Apianus, vs. 9 habet Q. LAERTIVS. C. CVMEIVS, Iucundus Q. LARCIVS C. RVMEIVS, vs. 15 Apianus P. ANTONIVS, Iucundus P. AVTRONIVS; vs. 20 Apianus L. LAENIVS, Iucundus L. LARONIVS; vs. 25 Apianus C. N. DOMITIVS. C. SOSSIIVS, Iucundus C. DOMITIVS C. SOSIIVS; vs. 31 Apianus C. ANNAEN, Iucundus C. ANNAEVS, vs. 44 Apianus SEPIMIVS, Iucundus SEPVNIVS, vs. 60 Apianus NERVIS et MESTRIVS, Iucundus NARIVS et MESTRIVS; vs. 65 Apianus L. GENIVS, Iucundus L. GAVIVS: num haec igitur et similia (nam quaedam omisimus) sunt eiusmodi, quae vel a typhothetis Apiani errari vel ex male lecto aliquo exemplo Iucundi oriri potuerint? An vero in his apertissimum testimonium esse, quo Apiani exemplum de lapide male lecto ortum esse persuadeam, probabo omnibus? Rectissime igitur videmur dixisse, quod supra posuimus, Apiani et fratris Iucundi et Pighii exempla ita inter se discrepare, ut ab uno quasi *αὐτογράφῳ* hominis qui ipsum marmor viderit repeti prorsus nequeant. Omnino autem difficile

est factu in inscriptionibus quidem, ut, sicubi duo exempla similia esse videas, continuo alterum ex altero ductum esse existimes. Patet enim omnibus lapis, et possunt ac solent describere plures eaque exempla inter se simillima, immo si recte et cum fide agatur, eadem sint necesse est. Velut si duas imagines hominis pictas videas inter se simillimas, cur utramque separatim ab homine ductas esse neges? Ac simillima est monumentorum ratio, a qua tamen, si idoneae causae aderunt, merito recedemus.

Sequitur, ut de versuum ordine disputemus, quem in tribus exemplis Iucundi et Pighii et Apiani perturbatum esse diximus, in Farnesiano de coniectura a Muratorio mutatum, ut huius nulla in hoc genere ratio habenda sit. Apparet autem illa perturbatio, quoniam alter Caesaris Octaviani consulatus postponitur tertio; quomodo orta sit, magnopere quaeritur. Ea de re haec olim scripsimus in comment. epigraph. p. 11: Unum autem fateor me mea in ratione ipsum mirari esse solitum, quomodo accidisset, ut tres homines (tot enim in consulum serie digerenda peccant) etiamsi facile esset ordines confundere, eadem tamen ratione confunderent. — Quare cum plures utique descripserint, error necesse est exierit ab eo qui lapidem invenit, qui dum restituere vult, disiecta membra male coagmentavit. Multaque similia animo cogitabam, quae persequi non opus est. Nihil in his est, quod non etiam nunc tuear ac rectissime disputatum esse intelligam. At Mommsenius haec perversa esse ait, quem ut propulemus, antequam ipsius sententiam qualis sit examinemus, nostram rationem defendamus. A pluribus igitur marmor descriptum esse docuimus; idque, si illud in castro principis expositum esset, ita accidisse per se probabile est. In quo describendo si omnes eadem ratione peccarunt, certe peccandi causa in marmore, non in hominibus posita erat. Facile hoc concedent cum reliqui tum Mommsenius. Quales autem sese homines illi fuisse ostendunt? Num eos, qui vitia, quae animadvertere sibi viderentur in lapidibus, corrigerent itaque exempla sua corrumpere? Minime certe; relinquebant enim errorem, qui in Octaviani consulatibus apertissime pateret, ut eum etiam imperiti non videre nequirent. Volebant igitur cum fide reddere quae in saxo legerant. Sed imperitior tamen Apiani auctor, qui etiam praeter seriem versuum in plurimis rebus peccavit, quam reliqui. Quid igitur decepit viros bonos et fideles? Nimirum saxum ipsum. Sed quomodo? Dupliciter id accidisse diximus. Priorem causam sic indicavimus in comment. p. 9: Nam quis quamvis negligens ita non unum aut alterum versum omittere (nam hoc quidem in longiore titulo oculis aberrantibus facile accidit), sed saepius complures versus vel singulos vel binos vel ternos vel etiam plures, in alienum locum inserere potuit? Quare hos fastos in marmore per plures quasi ordines scriptos fuisse iudico, ad eundem fere modum, quo fastorum Casina-

tium fragmentum, quod apud Fabrett. p. 485 est, per duos ordines distributum esse invenimus. Li ordines, quia et litterae non eadem in omnibus versibus erant magnitudine et modo maius modo minus spatium inter singulos versus relinquebatur (idque cum alias fieri constat tum in hoc monumento accidisse videri demonstravimus), versibus impares erant, unde fiebat, ut qui describerent, ab uno ordine ad alium aberrantes nec quae cohaerent servarent et aliena inter se miscerent. Num haec impugnat Mommsenius? Non impugnat; immo ordinum haec ratio magnopere ei videtur placuisse, quoniam ea ipse deinde, sed inepte, usus est. Relinquamus igitur hoc et ad alteram causam accedamus, de qua sic diximus p. 11: Nimirum ad augendam atque adiuvandam confusionem etiam hoc videtur accessisse, quod fractum esset marmor; particulam certe inscriptionis tamquam peculiarem titulum ex Erizzi libro apud Gruterum (p. 1087, 2) exhiberi vidimus. Hoc loco magnopere in nos invehitur Mommsenius p. 234, quod ex inscriptiuncula illa Gruteriana, quae quosdam horum fastorum versus continet, marmor fractum fuisse collegissemus. Quasi vero collegerimus! Quod verba nostra docent aperte, non, quia Erizzius particulam exhibuisset, ideo fractum fuisse lapidem diximus; sed cum fractum fuisse aliis de causis crederemus, eodem Erizzi particulam pertinere putavimus. Sed nihil tamen affert Mommsenius, ut fractum fuisse negaret, etsi ipse integrum fuisse statuit. Quidni autem esset fractum? Id tot marmoribus accidit, ut vix commemorandum esse videatur, magnopere autem ad confusionis rationem intelligendam confert. Iam si dispersa iacuissent marmoris fragmenta, fieri non potuit, ut tres homines eadem ratione eaque falsa describerent; itaque in iis, quae supra posuimus, significavimus, cum marmor in domo ducis Calabriae collocaretur, factum esse, ut fragmenta secundum externam aliquam probabilitatem ab opifice aliquo coagmentarentur, sed imperite. Hoc accidit saepe et par est accidisse. Ita autem qui describebant, nisi vellent fidem suam prodere, non poterant non eadem ratione peccare. Quamquam etiam sic aliquod mansit peritiae et imperitiae discrimen; nam Iucundiani et Pighiani exempli auctores cum communiter quod necesse erat errarent, reliqua probabiliter reddiderunt, Apiani vero auctor etiam alios multos errores admisit eaque ipsa re nobis nunc ordinum illorum inveniendorum facultatem praebet. Iam in hac nostra, quam denuo explicavimus, ratione quid est quod reprehendatur? Eos qui descripserunt saxum, credimus fuisse et viros bonos et eius rei quam suscipiebant mediocriter certe peritos atque utrumque ex communi rerum humanarum lege credendum erit, dum contra fuisse evincatur; fastos scriptos fuisse putamus ita, ut scripti sunt alii qui supersunt; in saxo denique ipso ea accidisse statuimus, quae saepe acciderunt in multis, ut nec ab ipsa rerum natura nec ab consuetudine nec a probabilitate recedamus.

Iam conferamus cum his Mommsenianam rationem. Marmor, quod in domo principis esset expositum, ita tamen censet fuisse absconditum, ut modo unus descripsit. Esto, descripsit unus, quamvis ab similitudine veri certe sit alienissimum. Descripsit frater Iucundus. Hoc quoque demus, quamvis non posse dari docuerimus. Quomodo tandem ille adeo in describendo errare potuit? Audiamus. Recte eum ait omnia descripsisse usque ad vs. 31, tum, quia similes essent vs. 32 et 42 et 43, primum errasse, quod omissis undecim versibus ab vs. 31 transisset continuo ad vs. 43. Post autem ubi iterum quod scripserat cum lapide conferret, animadvertisse errorem ommissaque repetisse, sed iterum errasse, rursus omisso vs. 40. Tum hunc quoque alterum errorem esse observatum, sed casum ita tulisse, ut ne tunc quidem recte describeret; nam cum duo essent ommissa, vs. 32—39, 41, 42 et vs. 40, tertium eum errasse, quod vs. 40 anteposuisset reliquis, et quartum, quod non eo quo oportebat loco, sed male post vs. 10 inseruisset.<sup>\*)</sup> Tanta molis erat! Vix fidem tanta temeritas invenire videatur, ut quemquam, nedum virum in describendis lapidibus exercitatum, qualis Iucundus fuit omnium consensu, totiens ac tam inepte statuas errasse, erroresque dum emendare studet, auxisse. Neque vero hoc satis est. Ita Iucundi modo exemplum quomodo corruptum sit, explicatur, a quo Apianus ita recedit, ut singulari aliqua ratione opus sit. Hoc videlicet loco illud adhibet Mommsenius, quod nos inveneramus, ut ordinum, per quos titulus scriptus esset, confusione errores natos esse statueremus. Sed quomodo adhibet? Facilius est, opinor, quod manu scriptum sit, typis exprimere quam quod in marmore legitur, describere, qua in re incidunt illi quidem errores (ac multos incidisse in Apiani collectione scimus), sed ii tamen, qui in litterarum permutatione et omissione consistant. Ut magna aliqua oriatur confusio, si vel mediocris adhibeatur diligentia, vix potest fieri. Quid igitur opinatur ille? Statuit (idque ut asseverandi audacia documentorum infirmitatem tegat, apertum esse ait), veruntamen statuit exemplum Iucundi, quod prorsus consueto modo ut versus deinceps tamquam in columna ponerentur scriptum fuisse scimus, in illo Apiani codice per quattuor ordines ita fuisse dispositum, ut priores duo novenorum versuum in pagina aliqua aversa, alteri duo vicenorum fere versuum, in insequenti pagina adversa essent. Ita cum quae superimposita est toti titulo inscriptio ultra primum ordinem in alterum pertineret,

<sup>\*)</sup> Hoc quoque loco ne quis prodigia me fingere existimet, ipsa Mommsenii verba afferenda esse puto: Die von mir vorgeschlagene Aushilfe beruht auf der Annahme einer doppelten Versetzung, die dadurch entstanden zu sein scheint, dass Iucundus, getäuscht durch die sehr ähnlichen Zeilen 32 und 42, 43, von Z. 31. gleich auf 43 übersprang. Die ausgelassenen Zeilen 32—42 wurden bei nochmaligem Vergleichen ergänzt, wobei indessen die Z. 40 wieder übersehen und nach der Hand nachgetragen ward. So war ein doppelter Nachtrag entstanden, Z. 32—39, 41, 42 und 40, welche in umgekehrter Ordnung an die falsche Stelle zwischen Z. 10 und 11 eingeschoben wurden. Unum in his sane miror, qua verborum quasi lenitate magnitudinem errorum, quos fratri Iucundo imputat, mitigavit.

vs. 10, unde alterum ordinem incipi oportebat, in tertium, vs. 19, tertii ordinis principium, in quartum porrigeretur, typhothetam Apiani male inductum esse ut ordinem tituli perturbaret. Etenim necessario etiam in ea re Apianum ab Iucundi quale fuisse putat exemplo discessisse existimat, ut ille non ordines illos quattuor, quos intuebatur, exprimeret, sed novam ac perpetuam inscriptionis seriem efficeret. Adeone hominem quemquam sibi placere, ut dum ipse sapiat, doctos et indoctos pariter in eo ipso, quod maxime agerent, una maximae stultitiae lege condemnet! Sane nos quoque errorem aliquem accidisse censemus; est enim necesse; sed cum ab iis ortum esse, qui inscriptionem restituere neque vellent neque possent, reliquos cum fide id quod eorum muneris esset explesse arbitramur.

Veruntamen taedet sane haec pluribus persequi: ad rem tandem causamque veniamus. Hoc quaeritur, ab utro fasti hi recte restituti sint: hic finis debet esse totius disputationis. Tu si tua ratione, quae tibi videtur optima, non recte restitueris, merito suspicionem moveas ne rationem quidem fuisse rectam; ego si mea ratione verum invenero, quid postulari potest amplius?

Iam horum fastorum Campanorum ordinem, qualis vulgo traditur, cum perturbatum esse appareat ex consulatibus Romanis (nam Imp. Caesari II. L. Volcatius eos. postponuntur Imp. Caesari III. M. Valerio consulibus), parum haec quidem pars habet difficultatis. Qui enim quoque anno Kal. Ian. consulatum inerint, notum est: suffectorum etiam nomina facile suo loco poterunt collocari. In altera autem parte, qua continentur magistratus municipales, constituenda primum hoc secuti sumus, ut ea, quae in omnibus exemplis coniuncta exhibentur, coniungenda, quae alio loco in alio collocarentur, quaerendum esse putarem quo essent inserenda. Num hoc vituperat Mommsenius? Videtur sane, quia nostram incredibilem licentiam insectatur; sed causam tamen nullam addit, ut maledictum hoc potius quam ullam iustam vituperationem esse existimemus. Quid enim vituperetur? Quibus locis eos, qui descripserunt, de ordine versuum consentire videmus, eos, quia nulla causa dissentendi esset, sed plani essent ac faciles, recte descriptos esse statuimus nec debere moveri, eos autem in quibus dissentiretur, ex rerum argumentique veritate esse iudicandos. Nihil in his quod a recta ratione discedat videmus. Iam in illis, quae varie ab auctoribus traduntur, ut rerum veritate duceremur, hoc primum secuti sumus, ut, qui uno anno nominarentur magistratus, eosdem omnibus appellandos esse putarem. Patet enim Romanae reipublicae similitudo, in qua cum antiquitus consules, praetores, aediles fierent, iidem, nisi certa de causa ab consuetudine recederetur, quotannis creabantur, neque quisquam ferre poterit, si in fastis Romanis uno anno eos quod diximus magistratus, alio duos fortasse ex iis commemorari videbit, cum aut vitium subesse aut certa aliqua de causa tertium illum magistratum non factum esse suspicabitur. Neque enim temere haec et casu administrantur. Itaque cum in his fastis Campanis anno 33, qui annus pariter eodem-

que modo ab omnibus auctoribus traditur, nominentur hi magistratus municipales, **II** viri, aediles, quaestores, eosdem oportet esse quotannis et eodem ordine. Ac licet hoc servare omnibus locis, de quorum ordine auctores consentiunt, praeter tria haec. Primum enim anno 33 per duos menses commemorantur praefecti pro **II** viris, quos praefectos fere ad similitudinem dictatorum Romanorum, cum **II** viri fieri non possent, creatos esse scimus. Hoc igitur rationem certam habebit et excusabitur. Deinde anno 35 nulli commemorantur quaestores, sed id eo accidisse, quod totum id magistratum genus anno demum 34 introductum esset, paulo post docebimus. Relinquitur denique annus 30, quo cum **L. Cornelius Q. Vettius II** viri nominentur, subsequantur continuo **C. Cassius C. Geminius** quaestores, aediles cur non facti sint, nulla reddatur ratio, necessario lacunam statuemus atque excidisse aedilium nomina. Quo loco Mommsenium non possumus non mirari. Etenim cum rationem nostram veram esse non neget (tacet enim totamque rem, quam nos gravissimam esse putamus, cum superba quadam ignorantia praetermittit), idem tamen lacunam nullam significat. Quid igitur iudicabunt, qui exemplo eius utentur? Nimirum aut ab auctoritate discedere veriti in maximae rei confusione versabuntur aut ingentem laborem exhaurient, dum originem monumenti quaerendo exempla, quae supersunt, denuo examinando ad id quod verum est perveniant. Neque ita sese tuebitur Mommsenius, ut hoc muneris sui fuisse neget; criticum se noluisse agere, non interpretem; qui enim vere criticus esse volet, ne interpretatione quidem abstinebit. Admonitum vero ab alio neque quod verum est perspicere, neque quantum difficultatis alius repererit vel versiculo uno significare, ut lenissime dicam, magnae est levitatis. Qua eadem ratione si Mommsenius in aliis monumentis usus erit, quantum utilitatis in nonnullis inscriptionibus Neapolitanis attulit, tantumdem in aliis damni ac molestiae vix tolerandae viris doctis exhibuit. Similisque huic, quam nos iure videmur statuuisse, lacunae est alia vs. 57, ubi cum non sine probabili aliqua causa consulum suffectorum nomina excidisse existimarimus, ille, tamquam nihil esset observandum, omnia plena exhibuit neque mediocres maximae rei tenebras obiecit. Quam lacunam quia ad rem municipalem nihil pertinet, hoc loco praetermisimus.

Alterum, quod in restituendis his fastis secuti sumus, sane apparet ac tacite videtur a Mommsenio comprobari. Neque enim municipales magistratus, ut Romae libertatis tempore, semper creabantur annui, sed modo bimestres, modo trimestres, modo in plures menses, ut haec modo videatur lex fuisse, ne ultra annum fierent. Necessae igitur erat, ut haec magistratum tempora diligenter servarentur, qua maxime re in priore fastorum confusione laborabatur, exciperentque inter se magistratus neque aut vacuum ullum spatium relinqueretur aut plures eiusdem generis magistratus eodem tempore nominarentur. Tertium vero quod observandum fuisse diximus, non modo maxime per se est memorabile, verum etiam plurimum ad universam magistratum seriem constituendam confert. Etenim vs. 11 haec sunt:

hoc anno quaestores creati. Reliquis reliquorum annorum magistratibus, et **I**viris et aedilibus et quaestoribus, nihil praemittitur nisi tempus, per quod honore functi sint, in eaque re adeo breves hi fasti sunt, ut cum anno 29 pariter atque anno 30 omnes magistratus a Kalendis Ianuariis ad Kalendas Ianuarias proximas fuerint, omnis temporis significatio omittatur. Quid igitur vult sibi illud aliquo anno quaestores esse creatos? Equidem in comment. epigraph. p. 49 breviter dixi sic esse explicandum, ut illo tempore primum quaestores creatos esse censeamus. In hoc invehitur Mommsenius peccatumque esse iudicat. Fatetur ille quidem, difficilem esse locum, sed nostram sententiam ullo modo admitti posse negat. Primum enim non esse exemplis demonstratum, in fastis omnino solere annotari, si qui novi magistratus creari coepti essent, eamque annotationem fuisse supervacaneam futuram nec brevitati epigraphicae convenientem; satis enim fuisse, nomina novorum magistratuum eo quo instituti essent tempore afferri. In quo iniquiorem legem nobis ponit, qui ipse nullis testimoniorum aut argumentorum vinculis astrictus esse velit, si hoc postulat, ut ex fastis municipalibus similitudinem aliquam demonstremus. Nam cum ex hoc genere supersint fasti Nolani apud Orell. n. 4033, et Casinates apud Guasc. mus. Capitol. I. p. 157 n. 81, adde Ostienses apud Feam fragm. fast. consul. et triumph. n. 19 et Praenestorum tria fragmenta apud Foggin. fast. anni Rom. p. XIV. et Petrin. Memor. Praenest. n. 4 et 5, in his nunquam aut veterum magistratuum mutatio aut novi alicuius adiectio annotatur, ut quomodo homines municipales dicturi fuerint, nesciamus. Sin hoc vult similitudinem aliquam afferri ex aliquo fastorum genere, queratur sane, quod hominum vel commoditati vel inscientiae minus consuluerimus, posse afferri talem similitudinem certe non negabit. Magnus enim est eorum error, qui ut nescio quam dicendi breviter in publicis monumentis efficiant, abiiciendum esse censent quicquid paululum extra propositum fastorum addatur. In ipsis consulum Romanorum fastis Capitolinis quot res annotantur cum summis magistratibus proprie non coniunctae? Velut, ubi additur hunc vel illum postea cognomine aliquo appellatum esse, cum sufficebat appellare, ubi est abdicasse consules in eorumque locum dictum esse dictatorem, ubi mortuum esse aliquem in eiusque locum suffectum alium, cum satis erat ipsos suffectos nominare, similiaque plurima, ex quibus qui omnia ad illam brevitatis rationem redigere volet, multa sane recidat oportebit. Novi autem magistratus institutionem in ipsis horum Capitolinorum fastorum fragmentis semel annotari video, anno 451 a. Chr., ubi sic partim extat partim necessario supplendum est: **Abdicarunt** (consules) **ut decemviri consulari imperio fierent. Decemviri consulari imperio legibus scribendis facti sunt eod. anno; tum nominantur decemviri.** Haec non dubito quin Mommsenius deleri utique velit; pugnant enim cum illa quam sequitur brevitate et in fastis Campanis recte ac secundum consuetudinem quaestorum institutionem narrari docent.

At urget etiam aliter Mommsenius; negat enim illis hoc anno quaestores creati hanc quam nos diximus sententiam posse subiici, ut tunc primum quaestores constituti esse videantur: esse debuisse vel hoc anno quaestores primum creati vel hoc anno quaestores creari coepti, nec possi id omitti, in quo ipse rei cardo vertatur. Quid igitur ipsi de his verbis placet? Inserit enim versum 11 et 12 in annum 31 a. Chr., cum Imp. Caesar III. M. Valerius consules fuerunt, ut haec existant:

**HOC. ANNO. QVAESTORES. CREATI**

**EX. K. IVL. AD. K. IVL**

**EX. K. IVL. AD. K. IAN,**

deinde IIviri et aediles et quaestores, qui a Kal. Iuliis anni 31 ad Kal. Ian. anni 30 fuerunt, referantur. Anno autem antecedenti, i. e. anno 32, de quaestoribus posuerat haec:

**EX. K. IVL. AD. K. IVL.**

**L. SCVTARIVS. M. CALPVARNIVS. Q.**

Iam cum anno 31 a. Chr. IIviri Sex. Titius L. Geminius, aediles C. Annii Sex. Vettius (nam hos ille hoc anno collocat, quos nos rectius vs. 10 posuimus) a Kal. Febr. ad Kal. Iul. facti essent, quibus iisdem calendis quaestores anno 32 facti decederent, huc pertinere ait obscura illa, ut ait, verba: **HOC. ANNO. QVAESTORES fuerunt anno praecedente CREATI. EX. K. IVL. anni 32 a. Chr. AD. K. IVL. anni 31 a. Chr.** Amplius nihil addit, ut de horum verborum sententia obscurius, quam ipsa ei videntur esse, disputarit. Utrum igitur mavult? Lacunamne esse in inscriptione, ut illa, quae putat, vere olim fuerint in lapide, sed temporis iniuria perierint? An cum nihil desit, sic ea quae supersunt, intelligenda esse existimat? Si illud placet, pugnat cum omnium testium auctoritate, qui quoniam seriem versuum confusam exhibent, hoc admittant, ut versus aliquis excidisse putetur, sed ipsos versus omnes et ab initio et ab exitu integros tradiderint. Sin explicanda sic censet ea quae integra supersunt (atque hoc videtur malle), magnam Latinitatis inscitiam prodit. Quis enim mediocriter Latine peritus quod est hoc anno quaestores creati aliter intelligat nisi illo anno quaestores creatos esse? Utraque autem ratione sive ea quae in marmore fuisse putat sive quae non fuisse, explet, rursus minus Latine dicit. Neque enim Latinum est anno praecedente creati ex Kal. Iul., sed esse oportet creati ex Kal. Iuliis antecedentibus. Ita in tabula Heraeleensi altera est: qui minor annos triginta natus erit, nequis eorum post Kal. Ianuar. secundas in municipio magistratum gerito, et ibidem: quicumque in municipio — post. Kal. Quinct. primas comitia — habebit, et in marmore fastorum Colotiano IIviro reipublicae constituendae creatos esse ex a. d. v. K. Dec. ad. pr. K. Ian. sextas, et in notissima inscriptione Pompeiana: locantur balineum Venerium et nongentum tabernae — ex

idibus Augustis primis in idus Augustas sextas annos continuos quinque, et similia multa passim in monumentis publicis privatisque inveniuntur. Tum videat Mommsenius, ne magis quam quisquam unquam ab consuetudine inscriptionum, qualis cum ex aliis monumentis tum ex his ipsis fastis cognoscitur, desciscat. Nam anno 32, cum magna magistratuum municipalium mutatio fuisset, sic scriptum est: ex Kal. Iul. ad Kal. Sept. praefectos fuisse, tum ex Kal. Sept. ad Kal. Febr. proximas II viros, tum ex Kal. Iul. ad Kal. Febr. proximas aediles, ut semper calendae, qui priore loco ponuntur, eius ipsius anni, quae altero loco, insequentis anni intelligantur. Hoc anno 31 a. Chr., ad cuius calendas Iulias fuisse quaestores ex antecedentis anni fastis cognoscitur, cur adiectum esse putabimus, quod et temere repetatur et cum reliquorum annorum more pugnet?

Enimvero Mommsenium ut hoc Latinitatis prodigium excogitaret eiusque efficiendi causa universum monumentum pessumdaret, rursus induxit quae tamquam poena quaedam insequitur Latinitatis inscitia. Nimirum illud hoc anno quaestores creati significat id ipsum quod quaerit, illo anno quaestores primum esse factos et factos esse deinceps quotannis. Auctorem citemus unum, sed satis locupletem, ut opinamur, Pomponium de origine iuris et omnium magistratuum in Dig. I., 2, 2, qui originem magistratuum Romanorum breviter recenset. Is §. 16 sic habet: Exactis deinde regibus consules constituti sunt duo; §. 17 post deinde — censores constituti sunt; §. 18 populo deinde aucto — dictatores proditi sunt; §. 20 iisdem temporibus plebs — tribunos sibi in monte sacro creavit; §. 21 itemque duos ex plebe constituerunt, qui etiam aediles appellati sunt; §. 22 deinde — constituti sunt quaestores; §. 23 et — constituebantur — quaestores parricidii; §. 24 decemviri constituti; §. 25 deinde — post aliquot annos — factum est, ut tribuni militum crearentur; §. 26 deinde cum placuisset creari etiam ex plebe consules, coeperunt ex utroque corpore constitui; ita facti sunt aediles curules; §. 27 Cumque consules avocarentur bellis finitimis — factum est ut praetor quoque crearetur; §. 28 Post aliquot annos — creatus est alius praetor — peregrinus; §. 29 deinde — decemviri litibus iudicandis sunt constituti; §. 30 quinqueviri constituti sunt; §. 32 capta deinde Sardinia — totidem praetores — creati sunt. — Ita duodecim praetores, sex aediles sunt creati. Divus Augustus sedecim praetores constituit. Duo constanter verba a Pomponio usurpari videmus constituendi et creandi; nam semel ubi aediles curules factos esse scribit, quia antecedit constituendi verbum, apparet facti sunt esse idem quod extiterunt, confecti sunt. Quare cum in his fastis Campanis scribitur hoc anno quaestores creati, significetur necesse est illo anno quaestores constitutos esse, factos esse quaestores non semel illo anno nec postea repetitos, sed ita ut perpetuus eorum esset magistratus. Aliud erat illo anno

quaestores factos esse, in quo nulla inest perpetuitatis significatio. Haec cum sit propria ac quasi peculiaris verbi creandi potestas, non negabo tamen etiam alteram invaluisse, ut qui semel fierent magistratus, creari dicerentur; saepe enim verborum significationes ita quasi propagantur idemque in verbo constituendi accidit. Neque minus ignoro, fortasse accidisse, ut, qui Capuae primi facti sunt quaestores, C. Sulpicius et C. Salius Bubulcus, in titulis appellarentur quaestores qui primi fuerunt sive facti sunt; solent enim omnes et minores et maiores magistratus saepe hoc genere praedicationis in inscriptionibus uti. Veruntamen, cum creari valeat, quod diximus, creatos esse quaestores illo anno significabit id ipsum, quod Mommsenius quaerit, tunc primum esse creatos vel creari coeptos.

Reliqua autem, quae Mommsenius affert, ut nostram interpretationem admitti non posse doceat, parvi sane facienda sunt. Nos cum illum locum hoc anno quaestores creati ea ratione quam diximus, explicassemus, et iis, qui insequerentur annis quaestores esse oportere collegeramus et iis qui antecederent, esse non oportere, eiusque rei documento dixeramus esse ipsum annum 35 a. Chr., ex quo unus vs. 2. superesset. Quo cum aediles nominentur continuoque vs. 3 consules anni 34 insequantur, nulla lacunae suspicione, intelligendum esse censuimus, quaestores illo anno factos esse nullos. At Mommsenius illum versum sibi ait videri fuisse partem tituli inscriptioni praemissi, nec satis esse probabile, novum ordinem ab extremo anni versu esse inceptum. Sic enim sane nos statueramus nec vero sine exemplo. Etenim fastorum Casinatium, quos supra iam commemoravimus, apud Guasc. mus. Capit. n. 81 duo supersunt ordines, annos 67 usque ad 75 p. Chr. complectentes. In iis non omnes magistratus Casinates, sed summus modo IIIvirum commemoratur, ut singuli anni tribus versibus enarrentur, quorum primus consules, alter et tertius IIIviros referunt. Iam prior ordo desinit in consulibus anni 71, Imp. Vespasiano III. et M. Cocceio Nerva, alter ordo incipit ab IIIviris, ut ab Casinatibus Mommsenianam illam legem appareat esse neglectam. Dirimitur enim ordinum diversitate annus neque utrum ab ultimo an ab penultimo anni versu novus ordo incipiatur, certe quicquam interest. Quod autem Mommsenius nomina illa aedilium pro titulo quasi inscriptionis habet, facit primum contra fidem eorum, qui tradiderunt. Ex quibus reliqui nihil omnino tituli simile exhibent, Pighius illum unum, quem a principio posuimus versum, quem litteris maioribus distinguit, Apianus qui partem certe tradit, etsi locum perturbat, maiores tamen litteras conservat. Versus autem 2 aequaliter ab omnibus non tituli loco, sed pariter cum reliqua inscriptionis serie traditur; est etiam ceterorum annorum recensui tam similis, ut difficile sit factu, ut alius eum naturae esse existimes. Quodsi vere, id quod nullo modo fieri potest, P. Petinium P. Publilium aediles extra reliquorum municipalium magistratum ordinem quasi in titulo nominatos esse statueremus,

cūr nominatōs esse putāremus? Prior pars tituli haec est: *Tabella* (vel *tabula*; sic enim rectius scribi docuimus in commentationibus nostris p. 13) facta a bello *Marsico*. Quomodo haec essent coniungenda cum aedilium illorum nominibus, quāe nominativo casu ponuntur? Nullam aliam equidem invenio rationem, nisi ut aediles tabulam vel in aere incidendam vel publice proponendam curasse censeamus, similiter atque in nobili albo decurionum Canusinorum apud Fabrett. p. 598 *M. Antonius Priscus L. Annius Secundus* *Hviri* quinquennales nomina decurionum dicuntur in aere incidenda curasse, nisi forte ad inanes opiniones decurrere placet de multisquē verbis omissis cogitare, de quibus vix disputare licet. Novum igitur reperitur aedilium municipalium munus, quod antehac ignotum fuit, ut fastorum curam habuerint. Quos ut constat ponderibus mensurisque examinandis praefuisse aliaque quae ad fori rationem pertinerent, curasse, ita calendariis fastisque prospexisse nec notum est nec simile veri, quam curam ad *Hviro*s potius eosque, a quibus anni ipsi appellarentur, pertinuisse iudico. Sed iniquum est, occasione huius coniecturae *Mommsenianae*, non ex longa rerum consideratione ortae, sed temere et quasi ludibrii causa iactatae, ad longiorem disputationem deduci. Mittimus igitur haec, praesertim quae loco iam recte explicato testimoniorumque auctoritate confirmato inutilia futura sint. Quod autem adiicit *Mommsenius* quaestores sibi videri nullo tempore non fuisse in municipiis, *Venusiae* certe fuisse antiquitus colligi ex inscriptionibus, ex eodem est genere, quod modo attigimus. Nam cum nos in commentationibus epigraphicis p. 171 multis et magnis argumentis docuerimus, in multis municipiis nullos unquam quaestores fuisse, in aliis cum ab initio nulli fuissent, sensim esse inductos, quid iam ad versiculum illum unum, quo *Mommsenius* tanquam pro tribunali sibi videri ubique et semper fuisse pronunciat, respondeamus? Neque si vel *Venusiae* vel *Capuae* vel in alio municipio coloniave liberae republicae Romanae tempore fuerunt quaestores, sequitur ut fuerint Augusti tempore; siquidem dictatoris Caesaris legibus municipiorum respublicas constitutas esse scimus. *Ratiuncula* vero illa, quam addit, nos si ex fastis Nolanis, in quibus *Hviri* tantum et aediles nominantur, colligamus nullos tunc quaestores in colonia Nolana fuisse, non minus recte ex fastis Capitolinis, in quibus consulum tantum mentio fiat, posse coniecere, nullos tunc Romae fuisse nec praetores nec aediles nec quaestores, haec vero ratio, pace hominis dicam, falsa ac prope absurda est. Recte enim sine dubio ex fastis Capitolinis colligimus, consulum et decemvirum et tribunorum militum consulari potestate, qui in iis nominantur, fuisse aliquid proprium, quod cum reliquis magistratibus non haberent commune, nimirum hoc, quod summi erant ex iisque anni nominabantur. In quibus fastis si consulibus adicerentur praetores, necessario faceremus, ut aediles inferiore quasi loco fuisse intelligeremus, quo cum non fuerint, recte consules soli propter eam quam dixi causam nominabantur aut

consules et praetores et aediles, qui curules magistratus efficiunt, recenseri debebant. Quare in fastis Casinatibus quod soli IIIviri nominantur, non sumpsimus documento, non fuisse in illa colonia tunc quaestores (ii enim modo magistratus, ex quibus anni numerantur, in recensum veniebant), nec magis sumpsimus de Praenestina colonia ex fastorum fragmentis, qui item solos IIviros exhibent: at Nolani cum IIviros et aediles appellent, nonne apparet omnes quasi curules coloniae magistratus comprehendi, ex quorum numero quaestores necessario sint excludendi?

Iecimus fundamenta restituendorum fastorum Campanorum vel potius confirmavimus; sunt enim prorsus eadem, quae olim constitueramus. Addidimus etiam Mommsenianae accusationis refutationem, ut iam effectum esse existimemus, ne quis postea virorum doctorum in tam illustri monumento erret. Nam quod Mommsenius p. 228 cum modesta quadam arrogantia etiam Bart. Borghesii auctoritatem, quam quanti facere soleam saepe testatus sum, nobis obiicit, veremur hercle, ne nimis sibi ipse assentetur. Ab eo ait suam restitutionem probari. Qui si probavit olim re cogitata et considerata, non leviter sibi non displicere significavit, certe ubi nostra cognovit, desinet probare illa. Est enim talis restitutio eiusmodi, ut ubi inventa sit, ab omnibus, qui recta mente sunt, intelligatur, Borghesium autem cognovimus aliquotiens cum veriora didicisset, nulla pravitatis pertinacia suam ipsum mutasse sententiam neque omnino eum esse iudicamus, qui frugibus inventis vesci malit glandibus. Verum hercle in tanta refellendi copia prope obliti eramus unum illud, quod recte a Mommsenio observatum esse diximus. Est autem hoc. Pighii duo extant exempla, unum editum in annalibus, quod sumptum esse ait ex codice Marcelli Cervini, alterum scriptum in codice Berolinensi, cui praemittitur Card. S† libro. Debui hoc loco quaerere, quis ille esset cardinalis Marcellus Cervinus, tum invenissem, quod Mommsenius vidit, eundem appellatum esse Sanctae Crucis legendumque in codice Berolinensi cardinalis S. Crucis libro. Praetermisi hoc, fateor, quod debueram examinare; sed negligentia vel festinatio nostra constitit intra eos quos diximus fines. Nam editum Pighii exemplum ex ipso hoc quod manuscriptum reperitur in codice Berolinensi, manasse et intelleximus et diximus, ut confirmarit Mommsenius, quod ipsi conieceramus, non mutarit. Sed hoc unum verum est in universa disputatione Mommseniana, reliqua omnia incredibilium errorum sunt plenissima iique errores, id quod molestissime fero, ex eo sunt genere, ut periti iudices dubitare debeant, an magnum litteris nostris detrimentum allaturi sint. Nam vulgares quidem errores quis non, etiamsi reprehendat, tamen excuset: quaedam discuntur tempore, multa usu, sed haec si latius propagata fuerint imitandique, ut fit, aemulationem excitarint, magnopere vereor, ne scientiae nostrae fundamenta subvertantur. Ac scripsit Mommsenius non semel, sed bis, scripsit non subito, ut argumenta causasque non quaereret, sed explicavit quid et cur quidque

sentiret, scripsit denique adiutus alterius disputatione, quae sive vera sive falsa esset, multa quae ipse fortasse praetermisisset, posset admonere. Quae cum videremus, nolimus tamen irati aut re recenti ad refellendum descendere vituperatique sumus a quibusdam amicis nostris, quod rerum nostrarum essemus negligentiores: nunc et communium litterarum, et monumenti, de quo agitur, praestantissimi causa inviti fecimus, ut haec disputarem, in quibus si quis quid vel acerbius vel vehementius esse dictum putabit, non ut impetum facerem sed ut iustissimam defensionem susciperemus, haec nos scripsisse cogitatio.

**Zumpt.**

*[The following text is a mirrored bleed-through from the reverse side of the page and is therefore inverted.]*